
 - 1 - 

令和７年２月伊勢原市教育委員会定例会議事録 

 

１ 開催日時 

  令和７年２月２５日（火）午後２時から午後２時１７分まで 

 

２ 開催場所 

  伊勢原市役所 議会 第３委員会室 

 

３ 教育長及び委員 

  教育長           山口 賢人 

  委 員（教育長職務代理者） 福田 雅宏 

  委 員           濱田 光子 

  委 員           桑原 公美子 

  委 員           長塚 繁昭 

 

４ 説明のために出席した職員等 

  教育部長             成田 勝也 

  学校教育担当部長         櫻井 綾子 

  歴史文化推進担当部長 

  （兼）歴史文化担当課長      立花 実 

  参事（兼）教育総務課長      熊澤 信一 

  教育総務課施設担当課長      坂野 聖夫 

  参事（兼）学校教育課長      守屋 康弘 

  教育指導課長           嶋本 信之 

  教育センター所長         田中 美和 

  社会教育課長           杉山 麻里 

  参事（兼）図書館・子ども科学館長 林 かをり 

 

５ 会議書記 

  教育総務課係長 窪田 暁大 

       主査 相川 由香里 

 

６ 傍聴人 

  ０人 

 

７ 議事日程 

  日程第１ 前回議事録の承認 

  日程第２ 教育長報告 

  （１）第３９回伊勢原美術協会展について     【資料 1：社会教育課】 

  日程第３ 議案第５号 伊勢原市第３期教育振興基本計画 実施計画（令和



 - 2 - 

７年度～令和９年度）の改定について 

 

【非公開】 

  日程第４ 議案第６号 令和６年度伊勢原市立小中学校教職員ほう賞被ほう

賞者の決定について 

  日程第５ 議案第７号 学校嘱託医等の任免及び委嘱について 

 

  その他 



 - 3 - 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

午後２時００分   開会 

 

○教育長【山口賢人】  定刻となりました。本日の出席委員は５名で、教育長

及び在任委員の過半数以上が出席しておりますので、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１４条第３項に基づき、ただいまから令和７年２月教育委員会

定例会を開催いたします。 

 議事に入ります前に、委員の皆様にお諮りしたいと思います。 

 本日審議いたします日程第４及び日程第５については、審議内容に人事案件を

含みます。よって、日程第４及び日程第５については、伊勢原市教育委員会会議

規則第１４条第１項の規定に基づき非公開にしたいと思いますが、賛成の方は挙

手をお願いします。 

○教育長及び委員全員  （挙手） 

○教育長【山口賢人】  挙手全員。よって、日程第４及び日程第５については

非公開とさせていただきます。 

 それでは、教育総務課長から資料の確認をお願いします。 

○参事（兼）教育総務課長【熊澤信一】  （資料確認） 

○教育長【山口賢人】  皆さん、よろしいでしょうか。 

○教育長及び委員全員  （了承） 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

 

日程第１ 前回議事録の承認 

 

○教育長【山口賢人】  それでは、日程第１、前回議事録の承認についてお願

いいたします。 

○教育長及び委員全員  （承認） 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

 

日程第２ 教育長報告 

 

○教育長【山口賢人】  続きまして、日程第２、教育長報告となります。 

 本日は社会教育課関係の案件を１件報告させていただきますが、その前に、先

日行われました公民館まつり、２週にわたって行われましたけれども、天気にも

恵まれ、大勢の方々に来ていただきまして、盛り上がったと思います。ありがと

うございました。 

 それでは、社会教育課長のほうから、第３９回伊勢原美術協会展について報告

をお願いいたします。 

○社会教育課長【杉山麻里】  それでは、資料１を御覧ください。第３９回伊



 - 4 - 

勢原美術協会展につきまして御報告いたします。 

 開催日は３月３日月曜日から９日の日曜日まで、中央公民館の１階、展示ホー

ルで開催いたします。 

 伊勢原美術協会会員の優れた作品を展示することにより、芸術・文化と触れ合

う機会を提供し、その普及を図ることを目的に開催いたします。 

 美術協会会員及び会友等の作品で、絵画をはじめとした様々な分野の芸術作品

を展示いたします。 

 実施運営は伊勢原美術協会で、迫力のある作品を間近に鑑賞できる貴重な機会

となっております。ぜひ委員の皆様方にも足をお運びいただければと存じます。 

 報告は以上となります。 

○教育長【山口賢人】  報告が終わりましたが、ただいまの報告につきまし

て、御意見、御質問などございましたらお願いいたします。 

 よろしいですか。では、次に進みたいと思います。 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

 

日程第３ 議案第５号 伊勢原市第３期教育振興基本計画 実施計画

（令和７年度～令和９年度）の改定について 

 

○教育長【山口賢人】  続きまして、日程第３、議案第５号「伊勢原市第３期

教育振興基本計画 実施計画（令和７年度～令和９年度）の改定について」、提

案説明を教育部長からお願いします。 

○教育部長【成田勝也】  それでは、議案書の第５号「伊勢原市第３期教育振

興基本計画 実施計画（令和７年度～令和９年度）の改定について」、御説明い

たします。 

 議案書の１ページを御覧いただきたいと思います。第３期教育振興基本計画の

推進に向け、令和７年度からの実施計画の改定を行うため、伊勢原市教育委員会

教育長に対する事務委任等に関する規則第２条第１項第１号の規定により提案を

するものでございます。 

 議案資料の２ページが改定の概要、そして、３ページ以降が実施計画案となっ

ております。 

 ２ページの資料で御説明をさせていただきます。資料左側の項番１から３を御

覧ください。本市では、教育施策を計画的に推進するため、令和５年度から９年

度までの５か年を計画期間とする教育振興基本計画を定めております。さらにそ

の下位計画として、主な取組等を記載した３か年の実施計画を作成し、毎年度ロ

ーリングを行うこととしております。このほど次年度の予算措置等を踏まえまし

て、令和７年度から９年度の主な取組等について工程等の見直しを図ったもので

ございます。 

 資料の右側を御覧ください。項番の４は主な取組数の増減でございます。今回

の改定では、目標１から５ごとに位置づける主な取組の数７７に増減はございま



 - 5 - 

せん。各目標の実現に向けて効果的に取組を進めてまいります。 

 項番の５は、令和７年度に拡充等を見込む主な取組を記載しております。幾つ

か御覧いただきますと、表の上から３段目、給食費等の公会計化の実施につきま

しては、これまで「検討」としてきた取組工程について、令和７年度に運用を開

始することから「実施」と変更いたしました。 

 ５段目の地域学校協働活動の推進につきましては、新たに総合計画における令

和７年度の重点事業に位置づけて、推進をしてまいります。 

 最後に、実施計画の公表に向けたスケジュールでございますが、本日、計画案

についてお認めいただけましたら、現在開催中の市議会３月定例会の最終日に市

長より行政報告をした後、公表する予定としております。 

 説明は以上となります。 

○教育長【山口賢人】  ただいまの提案説明について、何か御意見や御質問な

どございましたらお願いいたします。 

 よろしいですか。 

 それでは、日程第３、議案第５号「伊勢原市第３期教育振興基本計画 実施計

画（令和７年度～令和９年度）の改定について」、原案のとおり決することで御

異議はございませんでしょうか。 

○教育長及び委員全員  （異議なし） 

○教育長【山口賢人】  それでは、御異議がないものと認め、本案は原案のと

おり可決・決定いたしました。 

 冒頭に決定したとおり、この後の日程第４から日程第５につきましては非公開

となります。 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

【非公開】 

日程第４ 議案第６号 令和６年度伊勢原市立小中学校教職員ほう賞

被ほう賞者の決定について 

 

原案のとおり可決 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

【非公開】 

日程第５ 議案第７号 学校嘱託医等の任免及び委嘱について 

 

原案のとおり可決 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

 

その他 

○教育長【山口賢人】  続いて、その他でございます。委員の皆様から何かご



 - 6 - 

ざいますでしょうか。よろしいですか。 

 事務局から何かありますか。ないですか。 

 では、ないようですので、最後に来月の定例会の日程をお願いします。 

○参事（兼）教育総務課長【熊澤信一】  次回の会議でございます。来月につ

きましては、３月２８日の金曜日、時間が午前９時３０分から、こちら、第３委

員会室におきまして開催いたしますので、よろしくお願いいたします。 

 以上です。 

○教育長【山口賢人】  それでは、本日の教育委員会議はこれをもって閉会と

させていただきます。ありがとうございました。 

 

  －－－－－－－－－－－－－－ ○ －－－－－－－－－－－－－－－ 

午後２時１７分   閉会 


